

Prefeitura Municipal de Caparaó
Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001		00017722	ABACAXI - IN NATURA - de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	UNI	500,00	8,160	4.080,00
00002		00017723	ABÓBORA VERDE abóbora, subgrupo verde, sem defeitos graves: (podridão, danos profundos, desidratação ou virose, oca, descolorada, passada ou torta)	KILO	600,00	4,530	2.718,00
00003		00017724	ABOBRINHA de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	300,00	3,550	1.065,00
00004		00017725	ACELGA UND. acelga, cor verde vivo, sem lesões física ou mecânica, perfuração ou corte, folhas limpas, brilhante e sem picadas de insetos.	UNI	200,00	7,860	1.572,00
00005		00017726	ACHOCOLATADO EM PÓ 1KG achocolatado em pó c/ açúcar pacote 1kgsolúvel vitaminado. contendo maltodextrina, açúcar, cacau em pó, emulsificante lecitina de soja. data de fabricação, validade e lote visíveis. prazo de validade mínimo de 12 meses	UNI	2.000,00	19,820	39.640,00
00006		00017727	AÇUCAR CRISTAL cristal especial , sem impurezas, sem empedramento, com granulometria controlada, mínimo de 99,8º de polarização, máximo de 0,04% de umidade, máximo de 100 ui cor icumsa, máximo de 0,07% de cinzas, acondicionado em saco de polietileno, atóxico, vedado, e suas condições deverão estar de com nta 53 (dec. 12486/78) - produto com no máximo 20 dias de fabricação e validade mínima 8 meses. pacote com 5kg.	PCTE	2.000,00	26,430	52.860,00
00007		00006110	AGRIÃO 300 gramas	MAÇO	200,00	9,710	1.942,00
00008		00009294	AGUA MINERAL 20 LITROS agua mineral; natural sem gas ; garrafao plastico fabricado com resina virgem ou outro material adequado para contato com alimentos ; vedado com tampa de pressao e lacre, com validade minima de 2 meses na data da entrega ; com vasilhame ; contendo validade minimade 2 anos na data da entrega	UNI	1.000,00	38,190	38.190,00
00009		00000961	ALFACE crespa ou lisa	UNI	1.000,00	4,560	4.560,00
00010		00000052	ALHO alho; branco/roxo ; inteiro ; classe 6, com diametro dobulbo entre 61 e 70mm ; apresentando coloracao docatafilo externo branca c/ listras roxas ; coloracao da pelicula dobulbilho branca e baixo poder de condimentacao ; o lote devera apresentarhomogeneidade visual de tamanho e coloracao ; nao apresentar os defeitos brotado, chocho, podridao, murcho, fermento ; passado ou quebrado grave(ausencia de mais de 50% dos bulbilhos) ; devera ser entregue em embalagem contendo identificacao do produto e peso liquido	KG	200,00	18,070	3.614,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

<i>Ítem</i>	<i>Lote</i>	<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00011		00009293	AMENDOIM 500GR amendoim sem casca e com pele, vermelha, cor, odor, sabor característicos. acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo): valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação/validade. isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade. validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. o produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente. equivalente yoki, pachá, beija flor ou superior.	PCTE	500,00	12,230	6.115,00
00012		00016185	AMIDO DE MILHO - PCT 500 GRAMAS amido de milho tipo 1, produto amiláceo extraído do milho, sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias enstranhas e parasitas.. não podendo estar úmida, fermentada ou rançosos. sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. mão contém glúten. acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. equivalente maisena, pachá, yoki ou superior	PCTE	1.200,00	10,760	12.912,00
00013		00000001	ARROZ arroz beneficiado, polido, longo, fino, tipo 1, pacote 5kg, validade mínima de meses	PCT	3.000,00	31,010	93.030,00
00014		00013242	AZEITE DE OLIVA EMB. 500ML azeite de oliva sem adição de óleo 500 ml	LATA	200,00	46,310	9.262,00
00015		00015278	AZEITONA VERDE COM CAROÇO embalagem de vidro transparente e incolor. rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. frasco com 500gm.	FR	80,00	21,890	1.751,20
00016		00013201	BATATA BAROA são tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KILO	300,00	9,060	2.718,00
00017		00000417	ADOÇANTE 100 ML adoçante, dietético, líquido, edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contendo fenilalanina, devendo conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. os produtos deverão ser entregues com validade mínima de 2/3 da data do vencimento. (frasco com 100 ml).	FR	100,00	8,650	865,00
00018		00002978	BALA MACIA SABORES SORTIDOS vários sabores, pacote com 700 grs	PCTE	600,00	13,290	7.974,00
00019		00000404	BETERRABA beterraba; extra a (com diametro entre 50 e 90mm) ; formato globular ; casca c/ coloracao vermelho	KILO	300,00	5,070	1.521,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			arroxeadado ; o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao ; nao apresentar os defeitos podridao, passado, murchoe fermento ; devera ser entregue em embalagem contendo identificacao do produto e peso liquido				
00020		00000972	BANANA DA TERRA banana da terra de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, livres de esmagamentos e rachaduras	KILO	800,00	8,730	6.984,00
00021		00000973	BANANA PRATA banana prata de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KILO	2.000,00	7,280	14.560,00
00022		00012392	BATATA DOCE batata doce, rosada , extra aa (peso unitario entre 150 e 300g) , casca c/ coloracao rosada , polpa c/ coloracao creme , o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao , nao apresentar os defeitos podridao, deformacao grave, dano por praga, esverdeamento , murcho, passado, queimadode sol grave, fermento, brotado , devera ser entregue em embalagem contendo identificacao do produto e peso liquido	KG	300,00	6,450	1.935,00
00023		00017728	BATATA INGLESA EXTRA de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou podres	KILO	2.000,00	7,000	14.000,00
00024		00002979	BATATA PALHA	PCTE	100,00	43,270	4.327,00
00025		00017729	CAFÉ TORRADO E MOÍDO café torrado e moído: com grau de torra média, homogêneo com qualidade garantida através do selo de pureza abic com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc., com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6%p/p e resíduo mineral fixo máximo de 5%p/p, cafeína mínima de 0,7%p/p - embalagem tipo almofada. validade mínima: de 6 meses pcte 500 gr.	PCTE	3.000,00	22,680	68.040,00
00026		00017730	CANJICA BRANCA despeliculada, tipo 1. após cozimento deverá manter-se macia. embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote de 500 gramas. embasamento legal: portaria 109 de 24/02/1989 (mapa).	UNI	300,00	6,120	1.836,00
00027		00017731	CANJQUINHA DE MILHO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1 KG	PCTE	800,00	6,310	5.048,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade e número do lote, moagem fina.				
00028		00017732	CEBOLA BRANCA não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescientes, intactas, firmes e bem desenvolvidos de acordo com a resolução 12/78 cnnpa kg.	KILO	2.000,00	7,210	14.420,00
00029		00000068	CENOURA sem folhas, tamanho medio, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa kg	KILO	1.000,00	6,680	6.680,00
00030		00017733	CARNE BOVINA MOÍDA carne bovina - sem gorduras, resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo. obs: a carne deverá ser resfriada e acondicionada em caixas térmicas vedadas para não comprometer a qualidade do produto no ato da entrega. a carne deverá ser moída no ato da encomenda. não se admite produto que tenha sido moído antes da encomenda. corte: acém ou paleta.	KILO	2.000,00	33,200	66.400,00
00031		00017734	CARNE SUINA DE 1ª MAGRA (MÁXIMO 10 % DE GORDURA) selecionada, embalada a vácuo em pacotes de 1 kg	KG	1.000,00	25,040	25.040,00
00032		00015279	CATCHUP catchup; tipo tradicional, 400 grs, polpa de tomate, agua, acucar, vinagre, sal, condimentos ; especiarias e outros ingredientes permitidos ; isento de sujidades e outros materiais estranhos ; embalagem primaria hermeticamente fechada eatoxica ; com validade minima de 10 meses na data da entrega.	UNI	50,00	7,150	357,50
00033		00000965	BROCOLIS brocolis; ninja ; peso por unidade maior que 500g ; pedunculo curto de coloracao verde brilhante ; botoes florais pequenos de coloracao verde media ; o lote devera apresentarhomogeneidade visual de tamanho e coloracao ; nao apresentar os defeitos como: murcho, passado ; devera ser entregue em embalagem contendo identificacao do produto e peso liquido.	KG	400,00	16,590	6.636,00
00034		00000976	CHUCHU selecionado, tamanho uniforme, tenro e fresco, sem brotos, à granel, tipo grande.	KILO	400,00	3,480	1.392,00
00035		00017735	BICARBONATO DE SÓDIO 500G bicarbonato de sódio ("fermentos químicos"), para ser utilizado no crescimento das massas de pães, bolos e biscoitos durante o cozimento no forno. além disso, como antiácido, para tratar a acidez do estômago, embalagem de polipropileno transparente de 500g.	PCTE	50,00	12,970	648,50
00036		00000662	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA doce tipo maisena, macio e crocante. isento de fermento biológico e com baixa umidade. isento de sujidades e inteiros. odor e sabor característicos. embalagem primária em plástico e secundária em	CX	1.000,00	38,740	38.740,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			papelão, contendo no mínimo 1,5 quilos. produto com no máximo 20 dias de fabricação e no mínimo 4 meses de validade. ponto referencial de oferta: aymoré ou outro(a) de qualidade equivalente ou superior. caixa com 1,5kg				
00037		00017736	BISCOITO DOCE; SABOR LEITE biscoito doce, sabor leite; na embalagem devesa constar a data da fabricação, da validade do produto e numero do lote. e deverão ser entregues com validade mínima de 2/3 da data do vencimento. caixa com 1,5kg	CX	500,00	22,960	11.480,00
00038		00017737	BISCOITO SALGADO REDONDO biscoito salgado redondo tipo coquitel, produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, creme de milho ou fécula de mandioca, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio, estabilizante lecitina de soja, melhorador de farinha: metabissulfito de sódio, anti-umectante fosfato tricálcico, contendo glúten, soja e cevada. embalagem primária em plástico atóxico e secundária em caixa de papelão de 1,5 kg. produto com no máximo 20 dias de fabricação e no mínimo 4 meses de validade.ponto referencial de oferta: aymoré ou outro(a) de qualidade equivalente ou superior. caixa com 1,5kg.	CX	1.000,00	31,210	31.210,00
00039		00002981	BOMBOM de biscoito wafer, recheio de castanha de caju com camadas de chocolate, de 1ª qualidade, embalados individualmente. data de validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. pacote com 50 unidades	PCTE	500,00	53,360	26.680,00
00040		00017738	CANELA EM PÓ - CONDIMENTO canela em pó - pct com 500 gr	PCTE	50,00	17,470	873,50
00041		00017739	CARNE BOVINA (MIOLO DE ACEM MÚSCULO) fresca resfriada de coloração vermelha brilhante firme isenta de gordura aparente sebo e similar odor agradável, embalada a vácuo em pacote de 1 kg, contendo prazo de validade. (combinar forma de entrega e corte)	KILO	2.000,00	32,560	65.120,00
00042		00017740	CEBOLINHA DE CHEIRO cebolinha; especial ; em maco (peso unitario variando de 1200 a 1350 gramas) ; com os seus bulbos brancos e alongados e suas folhas verdes, compridas e cilindricas ; devendo o lote apresentarhomogeneidade visual de tamanho e coloracao ; nao apresentar defeitos como aparencia amarelada ; devesa ser entregue em embalagem contendo identificacao do produto e peso liquido.	MAÇO	2.000,00	4,670	9.340,00
00043		00017741	COCO RALADO DESIDRATADO SEM AÇUCAR - 200GR coco ralado desidratado sem açúcar 200gr	KG	250,00	13,220	3.305,00
00044		00017742	COLORAU COLORIFICO PREPARADO A BASE DE SEMENTE DE URUCUM EMB. 40G colorau colorifico preparado a base de semente de urucum emb 40g	PCTE	50,00	3,100	155,00
00045		00017743	CHOCOLATE GRANULADO chocolate granulado - pct 1,01 kg	PCTE	50,00	18,530	926,50
00046		00009289	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO	KG	1.500,00	19,880	29.820,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00047		00017744	coxa e sobre-coxa de frango, produto de qualidade; entregue em embalagens fechada que contenham especificados o peso, data de embalagem e data de vencimento (validade) e tabela de informações nutricionais. o produto deverá ter selo do serviço de inspeção federal (s.i.f.) do ministério da agricultura. deverá ser transportados em carro refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente. data de validade não deverá ser inferior a 4 meses a contar da data de entrega. a data de congelamento não deverá ser superior a 2 meses a contar da data da entrega. FILE DE PEITO DE FRANGO inteiro, com aspecto, cor e cheiro característicos, embalado a vácuo em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 01 kg. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. o produto deverá apresentar validade mínima de 90 (noventa) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KILO	2.000,00	24,960	49.920,00
00048		00000964	COUVE folha, tipo manteiga de tamanho médio, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	MÇ	1.000,00	3,380	3.380,00
00049		00013558	COUVE-FLOR couve- flor, em condições de consumo, íntegro, tamanho médio à grande. unidade couve-flor firme e intacta, isenta de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	UNI	100,00	9,760	976,00
00050		00017745	CREME DE LEITE TRADICIONAL creme de leite tradicional embalagem: lata com 300 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. o produto devera ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	CX	100,00	10,770	1.077,00
00051		00012393	DOCE DE LEITE doce de leite em pedaço o doce de leite deve ser fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, e em perfeito estado de conservação. o leite empregado deve apresentar-se normal e fresco. no preparo do produto, o leite deve entrar na proporção mínima de três partes de leite para uma de açúcar. não pode conter substâncias estranhas à sua composição normal, além das previstas nesta norma. é permitido adicionar ao doce de leite: amendoim ou coco, e outras substâncias alimentícias que caracterizem o produto. como coadjuvante da tecnologia de fabricação é tolerado o emprego de amido na dosagem máxima de 2%. é tolerada a adição de aromatizantes naturais. é proibido adicionar ao doce de leite gorduras estranhas, geleificantes ou outras substâncias, embora inócuas exceto o bicarbonato de sódio	UNI	200,00	3,060	612,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			em quantidade estritamente necessária para a redução parcial da acidez do leite. aspecto: próprio. cor: amarelada. cheiro: próprio. sabor: doce.				
00052		00017341	ESPINAFRE espinafre, vegetal verde, tenro, folhas firmes, viçosa, textura e consistência de vegetal fresco, livre de folhas amareladas e murchas. maço com 300 gramas.	MAÇO	100,00	5,340	534,00
00053		00017746	EXTRATO DE TOMATE extrato de tomate - lata com 350 grs massa de tomate concentrado de pura polpa simples acondicionado em lata de folha de flandres não apresentar fermentação vazamentos ferrugem amassados e esfuramento conter dados do produto latas de 350 gramas	FR	1.000,00	6,690	6.690,00
00054		00000078	FARINHA DE MANDIOCA farinha de mandioca; crua ; branca, grupo seca, classe grossa, tipo 1, com aspecto, cor e sabor próprios ; insetos, materias estranhas, mofo ou fermentacao, devendo se apresentar limpa e seca ; embalagem primaria saco plastico atoxico, hermeticamente fechado	KILO	1.000,00	7,640	7.640,00
00055		00015273	FARINHA DE ROSCA farinha de rosca pacote 1 kg - isenta de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, resistente e vedado, rotulado	UNI	100,00	12,750	1.275,00
00056		00000407	FARINHA DE TRIGO farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico e com fermento - produto obtido do cereal limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 80% e com teor máximo de cinzas de 0,850%. preparada a partir de grãos de trigo são e limpos e moídos, de cor branca, sem fermento, própria para panificação. livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. a sua umidade não poderá ser superior a 14%p/p e a sua acidez não poderá ser superior a 2 %, fermentada, nem rançosa. aparência: pó fino. cor: branca. cheiro e sabor próprios. acondicionada em embalagem íntegra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente e limpa. validade mínima de 06 meses. cada 100 gramas do produto deverão conter no mínimo 5,6 mg de ferro. pacote com 1 kg	PCTE	500,00	6,820	3.410,00
00057		00000080	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1 K enriquecida com ferro e acido fólico de 1 qualidade embalagem de 1kg com 10 unidades em plástico resistente contendo identificação	FD	50,00	96,030	4.801,50
00058		00013607	FEIJAO PRETO : tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 01kg. validade de 01 ano	KG	1.000,00	15,330	15.330,00
00059		00017747	FERMENTO QUÍMICO SECO PÓ FINO fermento químico seco. pó fino, homogêneo,	UNI	20,00	34,530	690,60

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			coloração branca. isento de umidade e sujidades. embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. frasco com 500 gramas.				
			FUBA				
00060		00013611	milho mimoso enriquecido com ferro e ácido fólico, e que não contenha glúten. conter a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade no mínimo de 06 meses. embalagem de 01 kg	KG	1.000,00	5,410	5.410,00
00061		00017748	GELATINA EM PÓ gelatina em pó, sabor variado, pacote com 35 gramas	UNI	1.000,00	1,770	1.770,00
			INHAME				
00062		00016963	inhame, tipo branco, com peso unitario entre 50 a 100g , formato ovalado e polpa com coloracao branca , e defeitos aparentes de ferimentos, podridao, deformacao grave e passado , com casca com textura rugosa na cor castanho clara com faixas horizontais , o lote devera apresentarhomogeneidade visual de tamanho e coloracao , devera ser entregue em embalagem contendo identificacao do produto e peso liquido.	KILO	500,00	9,150	4.575,00
			IOGURTE				
00063		00009423	iogurte natural. produto elaborado a partir de leite desnatado, com vitaminas e cálcio. consistência firme. potes de 170 g com rótulo contendo informação nutricional, informação sobre glúten, validade e lote. sem adição de açúcar	UNI	300,00	2,920	876,00
			IOGURTE DE FRUTAS				
00064		00017749	diversos sabores: ameixa, coco, maçã, morango, pêssego, entre outros. isentos de sujidades e mofos. embalagem plástica, atóxica, não violada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data de entrega do produto. frasco individual de 100 gramas ou120 gramas. obs: não pode ser bebida láctea. registro do mapa sif/dipoa ou ima ou sim.	UNI	1.500,00	1,220	1.830,00
			LARANJA PÊRA				
00065		00017750	pêra rio, de boa qualidade. deverá ser fresca, apresentar-se em grau máximo de tamanho, bem desenvolvida e madura; sem defeitos sérios, não deverá apresentar manchas, machucaduras, podridão, dano profundo, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos na casca que possam alterar sua aparência e qualidade, a poupa deverá estar intacta e uniforme. as frutas devem ser firmes, com coloração amareladas, devem apresentar-se sem deformação e ausentes de danos mecânicos e doenças. de preferência orgânica. peso médio por unidade 150g, variação total entre o maior e o menor fruto de até 15%.	KG	2.000,00	3,870	7.740,00
			LEITE CONDENSADO 395GR				
00066		00013234	composto de leite desnatado, açúcar e lactose (tradicional). de consistência cremosa e textura	UNI	100,00	7,600	760,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			homogênea. validade mínima de 10 meses a contar da entrega e acondicionado embalagem devesa constar a data da fabricacao e da validade, bem como numero do lote.				
00067		00017751	LEITE EM PÓ INTEGRAL (1 KG) leite em po instantaneo integral; com teor de materia gorda minimo de 26%; integral, composto de leite integral e emulsionante lecitina de soja; envasado em recipiente hermetico e lacrado; e suas condicoes deverao estar de acordo com a portaria 369/97 (mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03 e suas alteracoes posteriores; produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos proced.adm. determinados pelo mapa e anvisa; com validade minima de 10 meses na data da entrega	PCTE	2.000,00	30,420	60.840,00
00068		00017752	LEITE INTEGRAL - UHT CX COM 12 UNIDADES leite integral, 3,0 de gordura , cx com 12 unidades, longa vida , sem glúten , fonte de cálcio, embalagem tetra pak, aseptic, embalagem de 01 litro, com bico dosador. validade superior a 04 meses após a entrega. opções de marcas: itambé, italic, piracanjuba. porção de 200ml (1 copo) quantidade por porção % vd (*) valor energético 117 kcal= 491 kj 6 carboidratos 10g 3 proteinas 5,8g 8 gorduras totais 6,0g 11 gorduras saturadas 4,0g 18 gorduras trans 0 ** fibra alimentar 0 0 sódio 105mg 4 cálcio 240 mg 24	CX	200,00	84,040	16.808,00
00069		00017753	LIMÃO TAHITI maturação adequada para o consumo e consistência de fruta fresca, o fruto deve apresentar coloração verde brilhante.	KG	100,00	4,630	463,00
00070		00015277	LINGUIÇA TIPO CALABRESA linguiça tipo calabresa, congelada, de carne suína pura e limpa, de primeira qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabrês, submetida ao processo de cura e defumação, isenta de corantes em sua formulação, embalada a vácuo em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. a embalagem devesa conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. o produto devesa apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	KG	300,00	26,280	7.884,00
00071		00002989	MAÇA NACIONAL maça fuji de primeira qualidade, casca integra, tamanho, cor e formato uniformes, com polpa intacta e firme; devesa apresentar fresca, com aroma, cor e	KILO	1.500,00	5,630	8.445,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			sabor típicos da espécie fuji, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete sua aparência e qualidade. peso médio por unidade de 100 gramas. variação total entre maior e menor fruto de até 15%.				
00072		00017754	MACARRÃO ESPAGUETE Nº8 - 1 KG macarrao espaguete com ovos nº8 1 kg seca, com ovos, fabricada a partir de matéria-prima selecionada, são, limpa e de boa qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente e termossolado de boa qualidade, validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. embalagem de 01 kg.	KG	1.000,00	9,280	9.280,00
00073		00017755	MACARRÃO TIPO GUELA DE PATO macarrão tipo guela de pato. embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e de validade. e deverão ser entregues com validade mínima de 2/3 da data do vencimento. pct com 500g.	PCTE	2.000,00	5,350	10.700,00
00074		00017756	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - MASSA DE SÊMOLA COM OVOS - PCT C/500 GRS macarrão tipo parafuso - massa de sêmola com ovos - pct c/ 500 grs	PCTE	2.000,00	11,350	22.700,00
00075		00015275	MAIONESE maionese 500 g contendo água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovopasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante, goma xantana, conservador ácido ascórbico, sequestrante edta, cálcio dissódico, corante páprica, aromatizantes (aroma natural de mostarda) e antioxidantes bht e bha, sem glúten	UNI	50,00	9,580	479,00
00076		00015335	MAMÃO mamão formosa, fruta de primeira qualidade, uniforme, casca íntegra, sem manchas, furos ou sinais de apodrecimento. deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; coloração amarela, com polpa macia com grau médio de amadurecimento. não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete sua aparência e qualidade. peso médio por unidade de dois quilos. variação entre maior e menor fruto de até 15%.	KG	200,00	11,800	2.360,00
00077		00017264	MANDIOCA 4 mandioca - firme e íntacta, isenta de material terroso, de primeira qualidade.	KILO	500,00	3,170	1.585,00
00078		00017757	MANGA IN NATURA fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e íntacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes, devendo estes ser transportados de forma adequada	KG	500,00	4,840	2.420,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00079		00017758	MANTEIGA embalagem de 1 kg	POTE	1.000,00	17,380	17.380,00
			MARGARINA 500 GRAMAS gordura vegetal, cremosa, 80% de lipídios, com sal, zero de gordura trans, óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, soro de leite em pó reconstituído, vitamina a, estabilizantes: mono e diglicerídios de ácidos graxos(ins 471) e lecitina de soja (ins322) conservadores: sorbato de potássio(ins202) acidulante ácido cítrico(ins330) antioxidantes: tbhq (ins319) bht (ins321) e edta (385) aroma idêntico ao natural, corantes: urucum (ins100i) e beta caroteno sintético idêntico ao natural(ins160ai) não contém glúten. validade superior a 04 meses				
00080		00017759	MARSHMALLOW torção colorido 250g - fini os marshmallows torção colorido é ideal para compor as lembrancinhas, decorações e claro, para degustar esses deliciosos marshmallows torção colorido. o marshmallow torção consiste em um marshmallow com diversos fios torcidos. cada marshmallow pesando aproximadamente 6 g cada um, totalizando aproximadamente 40 marshmallows no pacote. não contém glúten. especificações: conteúdo: 250 g demarshmallow torção colorido sabor: baunilha peso líquido: 250 g composição: xarope de	UNI	2.000,00	5,560	11.120,00
			glicose, açúcar, água, gelatina, aromatizante idêntico ao natural de baunilha e corantes artificiais: azorrubina, azul brilhante fcf e tartrazina. não contém glúten. informação nutricional quantidade por porção porção de de 20 g (3 unidades) % vd (*) valor energético / calorias 65 kcal = 272 kj 3 carboidratos 16 g 5 proteínas 0,9 g 1 sódio 6,4 mg 0 não contém quantidade significativa de gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar. (*) % valores diários com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kj. seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.				
00081		00017760	MELANCIA melancia; comum ; redonda, media (com peso unitario variando de 7 a 10 kg) ; com polpa vermelha e presença de sementes ; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao ; nao apresentar defeitos como podridao, passado, amassado, ferido, oco, imaturo, queimado de sol grave, com virose ; deformacao grave ou polpabranca ; devera ser entregue em embalagem contendo identificacao do produto e peso liquido.	PCTE	200,00	12,900	2.580,00
			MEXERICA IN NATURA fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e				
00082		00013202		KILO	2.000,00	4,330	8.660,00
00083		00017761		KG	500,00	3,600	1.800,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes, devendo estes ser transportados de forma adequada.				
00084		00017762	MILHO PARA PIPOCA grupo duro, classe amarela, tipo i, pct c/500 gr	PCTE	1.000,00	3,570	3.570,00
00085		00009292	MILHO VERDE EM CONSERVA milho verde em conserva - latas de 170 gramas (peso drenado) 1ª qualidade.	UNI	600,00	2,820	1.692,00
00086		00017763	NOZ-MOSCADA EM PÓ noz-moscada em pó. isenta de sujidades e mofos. (condimento) - 10 gr. validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	PCTE	50,00	4,210	210,50
00087		00017764	OLEO DE SOJA REFINADO 900 ML óleo de soja refinado 900 ml. equivalente ou superior: soya, abc, corcovado	UNI	1.500,00	12,160	18.240,00
00088		00017765	ORÉGANO 10 GRAMAS oregano - apresentacao: desidratado; embalagem com dados da identificacao, data de fabricacao, de validade (mínimo de 06 meses) e numero do lote. pacote com 10gr	PCTE	200,00	4,900	980,00
00089		00017766	OVOS CARTELA COM 2 DÚZIAS E MEIA branco, cartela (pente) contendo 2 dúzias e meia selecionados, entrega a combinar, embalagem resistente com lacre, validade devendo atender às exigências de normas de inspeção de produtos de origem animal. ovos de granja tipo jumbo.	CRT	300,00	14,910	4.473,00
00090		00000975	PEPINO pepino in natura	KILO	200,00	7,380	1.476,00
00091		00017767	PIRULITO (PCTE. 50 UNID.) pirulito; duro recheado com bala mastigavel ; sabor artificial de framboesa, formato arredondado ; acucar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulantes ; umectante, emulsificantes ; corantes, aromatizantes e outros ingredientes permitidos ; com cor roxa, aroma e sabor artificial de framboesa, textura dura ; embalado individualmentecom filme ppt metalizado ; embalagem secundaria plastica devidamente lacrada e atoxica ; com validade minima de 10 meses na data da entrega	UNI	500,00	20,490	10.245,00
00092		00013568	POLPA DE FRUTA polpa de fruta (congelada) - 100 por cento natural, pasteurizada, sem acucar e sem aditivos quimicos ou artificiais, pre-homogeneizada para facil diluicao. na embalagem deverá constar a data de beneficiamento, de validade (mínimo 03 meses) e o numero do lote. sabor: definido no momento do pedido; embalagem: pacote com 100ml	KG	100,00	1,920	192,00
00093		00015274	POLVILHO DOCE polvilho doce, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula. embalagem com 1kg	KILO	300,00	14,270	4.281,00
00094		00013288	PRESUNTO presunto; magro ; cozido, fatiado e resfriado ; composto de carne de pernil suino, sal e outros ingredientes permitidos ; e cor proprios, transportado e conservado em temperatura nao superior a 8â°C ; isento de sujidades e outros materiais estranhos ; acondicionado em plastico	KG	500,00	47,980	23.990,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			inviolavel ; embalagem primaria saco plastico transparente, atoxico, e suas condicoes deverao estar de acordo com a legislacao vigente produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos proced.administrativos determinados pela secretaria solicitante				
00095		00015276	QUEIJO MUSSARELA queijo - mussarela; origem: leite de vaca; o produto só poderá ser adquirido se comprovada inspeção sif/dipoa. na embalagem devesa constar a data da fabricação e da validade e número do lote. e deverão ser entregues com validade mínima de 2/3 da data do vencimento	KG	500,00	47,960	23.980,00
00096		00017768	QUEIJO tipo minas, com pouco sal e identificação do produto (data de fabricação e validade), devidamente registrado no órgão competente. validade mínima de 30 dias a contar a data de entrega do produto.	KILO	500,00	32,910	16.455,00
00097		00017769	QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO - 100 GRS queijo; parmesao, ralado ; plastico apropriado, inviolavel, com validade minima de 02 meses e 4 dias na data da entrega	UNI	200,00	7,160	1.432,00
00098		00000971	QUIABO quiabo de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KILO	100,00	20,590	2.059,00
00099		00009424	RAPADURA rapadura; em barra ; composta de 100% de cana de acucar ; com cor castanha e sabor doce ; isenta de materiais estranhos ; embalagem primaria plastica, inviolavel, atoxica ; com validade minima de 06 meses na data da entrega.	PCT	500,00	36,400	18.200,00
00100		00002998	REFRIGERANTE GARRAFA PLASTICA DE 2 LITROS SABORES 1 QUALIDADE sabor: guaraná-laranja-uva-limão fardo com 8 unidades	FD	400,00	48,330	19.332,00
00101		00013610	REPOLHO. repolho verde "in natura" tamanho médio, cabeças fechadas. devem se apresentar frescos, com grau de maturidade médio, estar intactos, livres de cortes e esmagamento. o produto não poderá apresentar superfície úmida e pegajosa. as entregas deverão ser de acordo com o pedido. no ato da entrega será realizado inspeção das características sensoriais (aspecto, cor, aroma.	KG	500,00	5,640	2.820,00
00102		00000055	SAL REFINADO IODADO sal refinado iodado 1 kg. equivalente ou superior: cisne, globo, marlin.	UNI	2.000,00	2,560	5.120,00
00103		00000385	SALSICHA P CACHORRO QUENTE salsicha tipo cachorro-quente pct3kg de carne bovina resfriada, primeira qualidade. não deverá conter ingredientes de origem suína o produto não deverá apresentar superfície pegajosa, partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútria embalagem primaria resistente, á vácuo, contendo peso máximo de 3,0 kg em cada	PCTE	200,00	38,100	7.620,00

Prefeitura Municipal de Caparaó
 Governo do Estado de Minas Gerais

PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000020/2022 - 22/02/2022 - Processo Nº 000022/2022

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
			pacote validade mínima de três meses a contar da data de entrega				
			SALSINHA				
00104		00000967	apresentando bom estado que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	MÇ	500,00	3,880	1.940,00
			SUCO CONCENTRADO DE LARANJA				
00105		00017770	suco concentrado de laranja, 100 % polpa de fruta, embalagem tetra pack de 1 litro	LT	4.000,00	7,200	28.800,00
			TEMPERO ALHO E SAL 500 GRAMAS				
00106		00017771	tempero alho e sal - apresentacao: minimo dez por cento de alho; na embalagem de vera constar a data da fabricacao e da validade do produto e numero do lote; pote 500gr	POTE	400,00	7,570	3.028,00
			TOMATE				
00107		00000380	selecionado, amadurecidos, polpa consistente, sem fermentos, coloração uniforme, sem pontos pretos à granel, tipo a.	KILO	600,00	5,180	3.108,00
			VAGEM				
00108		00000979	extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KILO	200,00	15,240	3.048,00
			VINAGRE BRANCO				
00109		00017772	vinagre branco, de vinho, frasco de 750ml	UNI	100,00	8,880	888,00
			TAIOBA				
00110		00000982	in natura	MÇ	100,00	4,170	417,00
			JILO				
00111		00000970		KILO	50,00	5,390	269,50
							1.255.010,30